ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /UBND-TH           Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2023
Về việc tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, xây

dựng và phát triển “Mô hình

Hội quán” trên địa bàn huyện

                               Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2997/UBND-NNTN ngày 08/9/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, xây

dựng và phát triển  “Mô hình Hội quán” trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện

Ia H’Drai có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan theo thẩm quyền,

chức năng, nhiệm vụ được giao: Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa,

tầm quan trọng trong việc thành lập và hoạt động “Mô hình hội quán”(1) đến đoàn

viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn để biết, tham gia kết nối sản xuất, kinh

doanh, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với nhau trong sản xuất các mặt hàng nông

sản, thông tin thị trường, liên kết tiêu thụ sản phẩm để hình thành “Mô hình Hội

quán”; đồng thời, nghiên cứu xây dựng và ban hành kế hoạch xây dựng và phát

triển “Mô hình hội quán” trên địa bàn để triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với các

đơn vị có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương thực hiện các thủ tục, hồ sơ

thành lập, triển khai “mô hình Hội quán” trên địa bàn để triển khai thực hiện; đồng thời

theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm

quyền; các nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

xem xét theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

(1) “Mô hình Hội quán” dựa trên cơ sở tự nguyện tham gia của người dân, đây chính là thiết chế tự quản, tự nguyện của

cộng đồng dân cư; tự lập, tự chủ hoạt động theo nguyên tắc “3 không”, “3 tự”, “3 cùng” (không bộ máy, không kinh phí, không

cơ sở vật chất; tự nguyện, tự quản, tự quyết định công việc; cùng nghĩ, cùng làm, cùng thụ hưởng) nhằm đáp ứng nhu cầu,

nguyện vọng của Nhân dân, có không gian để sinh hoạt, trao đổi kinh nghiệm, kỹ thuật mới trong sản xuất, cập nhật thông tin về

thị trường, tiêu thụ nông sản; tham gia xây dựng nông thôn mới; đa dạng hóa loại hình tập hợp Nhân dân, củng cố niềm tin của

dân đối với Đảng.

		2023-09-12T11:47:42+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-09-12T15:46:45+0700

		2023-09-12T15:46:45+0700

		2023-09-12T15:46:45+0700

		2023-09-12T15:46:45+0700